*190. Das Concil zu Basel beauftragt den Dekan zu S. Crucis in Nordhausen (Conrad von Heldringen¹⁾) und den Dekan zu S. Martini in Heiligenstadt, die Beschwerden des Raths gegen Kloster Lippoldsberge wegen Verwaltung des Hospitals S. Spiritus in Göttingen zu untersuchen und zu entscheiden. 1439. Febr. 13.

[St.-N. 59.]

Sacrosancta generalis synodus Basiliensis in Spiritu sancto legitime congregata, universalem ecclesiam representans, dilectis ecclesie filijs s. Crucis Northusen. et s. Martini Heilgenstaden.

1) Conrad von Heldringen befaß d. d. 16. Apr. diese Bulle bekannt zu machen und der Notar Dietr. Bafe bezeugt d. d. 1. Mai 1439, daß er sie an die Kirchthür in Lippoldsberge angeschlagen habe (*St.-N. 194). — 1440 Jan. 12. beauftragte er den Dekan von Dorla, Lilemann Bodenrod, die Zeugen in dieser Sache zu verhören (*St.-N. 508).

Mag. dioc. ecclesiarum decanis salutem et omnipotentis Dei benedictionem. Etsi cunctis ecclesiasticis locis circa illorum statum in melius prosperandum libenter intendimus, piis utique locis, que hospitalitatis gratia ac pro receptandis et confovendis inibi languidis et miserabilibus personis Deo dedicata sunt, ut ipsa, eorum res et bona in sustentationem pauperum et infirmorum ipsis erogata ab indebitis distractionibus preserverentur, eo propensioribus debemus provisionibus et presidiis assistere, quo ex eorum statu prospero maiora pietatis et implorationum succedant opera et misericordiarum Domino ampliora in fidelibus suis impendantur beneficia caritatis. Sane petitio pro parte dilectorum ecclesie filiorum consulatus et universitatis opidi Gotingen Mag. dioc. nobis nuper exhibita continebat, quod, licet hospitale pauperum s. Spiritus, situm extra muros et in suburbis, abolim per quendam opidanum eiusdem opidi cum nonnullis domibus, arcis, prediis, possessionibus, terris, agris et aliis bonis pro receptione et sustentatione pauperum, infirmorum et peregrinorum fundatum et dotatum, quoad eius curam, regimen et procurationem ac etiam ius patronatus priorisse et conventui monasterii in Lippeldisberge ordinis s. Benedicti prefate dioc. ex resignatione et collatione sive donatione dicti opidani eiusque heredum plenimode subiectum esse noscatnr, hac conditione adiecta, quod prepositus et priorissa pro tempore existentes ac conventus eiusdem monasterii prefatum hospitale et quecumque bona et proprietates ad illud spectantia, intra et extra dictum opidum et in illius campis et terminis constituta, absque voluntate et consilio consulatus huiusmodi vendere, distrahere vel alienare non possent neque deberent, nichilominus tamen prepositus ipsius monasterii, qui pro tempore fuit et qui nudus administrator et provisor ac pro ipsarum priorisse et conventus nutu removibilis esse dinoscitur, premissis non attentis, potius ad ipsius hospitalis et bonorum operum, que inibi fieri solebant pro tempore, desolationem et dissipationem quam edificationem et conservationem intendens, pro sue voluntatis libito, assentientibus sibi etiam in hoc eisdem priorissa et conventu, pleraque ex eisdem terris, agris et immobilibus ac aliis mobilibus bonis, ad dictum hospitale spectantibus, hactenus vendidit, distraxit et alienavit, consilio et voluntate consulatus huiusmodi ad hoc minime requisitis vel accedentibus, et absque auctoritate et licentia diocesanis loci, propter quod facultates dicti hospitalis adeo exhauste sunt, quod exinde pauperes et infirmi alimentari aliaque pietatis et caritatis opera, abolim illic exerceri et teneri solita, amplius nequeunt observari, ita quod, ubi retrofluxis temporibus plures persone pauperum, peregrinorum et infirmorum recolligi et sustentari ac alimentari consueverunt, nunc vix tribus aut quatuor

pauperibus provideri potest et diem ipsum hospitale fortius
 50 destituitur et decrescit, illius quoque edificia et structure, fidelis
 populi deficiente suffragio, ruine, opprobrio et deformitati sub-
 iecta, fere ad totalem ruinam se disponunt pariter et collapsum,
 necnon fideles ipsi, qui ad hospitale prefatum, consideratis piis
 ac caritatis et misericordie operibus, inibi abolim fieri et exer-
 55 ceri solitis, zelum devotionis gerere solebant, videntes, modernis
 temporibus distractiones, dissipationes et alienationes bonorum
 et rerum ipsius hospitalis pro solo nutu prepositi aut etiam prio-
 rrisse et conventus et contra voluntatem et ordinationem fun-
 datoris predictorum fieri et duci in abusum, manus adiutricis
 60 abstrahunt et a piis caritatisque operibus et elemosinarum largi-
 tionibus plus solito retrahuntur in divini cultus inibi diminutio-
 nem ac pauperum, infirmorum et peregrinorum huiusmodi non
 modicum preiudicium pariter et gravamen. Quare pro parte
 consulatus et universitatis predictorum asserentium, quod ipsi
 65 ad recuperationem et conservationem bonorum necnon restau-
 rationem dicti hospitalis in sustentationem pauperum et infir-
 morum ac hospitalitatem, abolim inibi observari solitam, resusci-
 tandam et manutenendam singularem gerunt devotionis affectum,
 nobis fuit humiliter supplicatum, ut providere in premissis de
 70 oportuno remedio dignaremur. Nos igitur, quorum interest cun-
 ctos Christifideles ad caritatis et misericordie opera exercenda
 precipue invitare ac hospitalia et pia loca huiusmodi benignis
 favoribus confovere, huiusmodi supplicationibus inclinati, discre-
 tionis vestre per hec scripta committimus et mandamus, quatenus
 75 vos vel alter vestrum, vocatis preposito, priorissa et conventu
 predictis necnon aliis, qui fuerint evocandi, super premissis om-
 nibus eorumque circumstantiis universis auctoritate nostra vos
 diligenter informetis et si per eandem informationem premissa
 fore vera repereritis, eosdem consulatum et universitatem pre-
 80 positum, priorissem et conventui predictis circa regimen, admini-
 strationem et gubernationem dicti hospitalis et illius iurium et
 honorum gerenda et exercenda procuratores seu compro-
 visores principales adiungere, deputare et constituere, ita quod
 deinceps iidem prepositus, priorissa et conventus etiam commu-
 85 niter vel divisim aliqua possessiones, terras, predia et domos
 aliaque mobilia et immobilia, bona et iura ipsius hospitalis, ubi-
 cunque et in quibuscunque consistant, absque licentia, consensu
 et voluntate specialibus ipsorum consulatus et universitatis ven-
 dere, distrahere, impignorare seu alienare seu alias de illis disponere
 90 et ordinare non possint neque valeant quoquo modo, quodque ipsi
 consulatus et universitas omnia et singula possessiones, terras,
 predia, domos et bona huiusmodi, per ipsos prepositum, priorissam
 et conventum aut alias qualitercunque vendita, distracta, impi-

gnorata vel alienata, ubicunque illa reperiantur, eidem hospitali recuperare et ad illud in statum pristinum reducere, edificia 95 quoque et structuram eiusdem hospitalis tam in suis capella quam etiam domibus et aliis necessariis officinis, etiamsi prepositi, priorisse et conventus predictorum consensus vel voluntas in hoc non accesserit, reparare, restaurare et, prout expediens vel necesse fuerit, extendere et ampliare ac circa curam, regimen, ad- 100 ministrationem et gubernationem hospitalis necnon pauperum et infirmorum predictorum, hospitalitatis quoque solite peramplius inibi observande et manutenende necnon etiam circa cultum et servitium divinum ad omnipotentis Dei laudem et gloriam ac Christifidelium opidi prefati et illius patrie salutem et 105 uberiorem devotionem disponere et ordinare libere possint et valeant, diocesani loci et cuiuscunque alterius licentia super hoc minime requisita, auctoritate nostra concedere necnon ius patronatus sive presentandi personam ydoneam ad capellam sive ecclesiam dicti hospitalis, quotiens illam deinceps vacare contigerit, 110 una cum eisdem preposito, priorissa et conventu in solidum, ita quod in casu differentie, si qua forsitan circa presentationem persone huiusmodi emergerit, alia quam per consulatum et universitatem nominata sive presentata in ipsa capella institui non possit neque valeat, ipsis consulatui et universitati reservare 115 procuretis, contradictores etiam quoslibet per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstantibus apostolicis ac in provincialibus et synodalibus conciliis generalibus vel specialibus editis constitutionibus ceterisque contrariis quibuscunque, aut si aliquibus communiter vel divisim a sede apostolica vel alias sit indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum Basilee Id. Februar., a. a. nativitate Domini 120 MCCCCXXXIX¹. 125

(Mit Weibulle.)

1) Aus dem Rechnungsbuche 1438/39: *in causa provisionis S. Spiritus*: 1 fert. domino Henr. Sethmanshusen pro eyn voder ad literas, item 2 $\frac{1}{2}$ β. pro eyn par sporen mester Dieder., item 24 $\frac{1}{2}$ mß. 21 β in Basel ad impetrandam provisionem S. Spiritus, quam fecit prothonotarius. Item 2 $\frac{1}{2}$ fert. idem magister Diedericus, dummodo requisivit dominum decanum Northusensem cum bulla et decreto citationis. Item 16 β Bostenkerl pro libali, qui fuit cum mag. Diederico pro servo in Basilea, item 13 $\frac{1}{2}$ β domino Thider. Baken notario et testibus pro libali, dummodo insinuationem citationis monialibus in Monte, item 3 $\frac{1}{2}$ fert. 1 lot mester Dieter. in termino citationis pro expensis, item 2 $\frac{1}{2}$ β ad placita in Adelevessen, item